
 

 Corso Vittorio Emanuele II, n. 27 - 98122 MESSINA  
 PEC protocollo@pec.adspstretto.it 

C.F. 80005610839 
Pag. 1 di 7 

DECRETO N. 123 DEL 10/05/2023 
 
OGGETTO: Procedura aperta ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per i lavori di 
riqualificazione con messa in sicurezza del waterfront della città di Messina nelle aree libere 
della zona ex fiera per il collegamento con la passeggiata  a mare. CIG: 9797363FB3. Decreto a 
contrarre.

 
IL PRESIDENTE 

 
Vista la Legge 28 gennaio 1994 n. 84 e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 

Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Visto il D. L. 76/2020 e ss.mm.ii. convertito con Legge 120/2020 e ss.mm.ii.;  

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 25/10/2019 n. 462, con il quale 
I  

Vista la Delibera del Comitato di Gestione n. 42 del 31/10/2020, con cui è stato nominato il Dott. 
Sistema Portuale dello Stretto; 

Visto Arch. 
Giovanni Lazzari per la redazione di un progetto esecutivo ed esecuzione della direzione dei lavori 
delle opere in oggetto (All. 1);  

Rilevato che con Delibera n 139 del 05.05.2023 è stato aggiornato il Programma Triennale delle 
Opere Pubbliche 2023-2025 porto economico 

della zona ex-Fiera per il collegamento della "Passeggiata a mare"; 

Rilevato 
-

quisizione dei pareri di competenza delle 
amministrazioni di seguito elencate: Agenzia del Demanio; Comune di Messina; Agenzia Dogane e 
Monopoli Ufficio delle Dogane di Messina; Capitaneria di Porto AMS  ME; Soprintendenza ai 
BB.CC.AA. di Messina; Area VIII  SUA AdSP; Area V  Operativa AdSP;  
 
Vista - Tecnica prot. n. 2252 del 08/03/2023, con la quale è stata comunicata ai 
soggetti coinvolti la Determinazione conclusiva positiva della conferenza dei servizi decisoria indetta;  

Visto il Decreto del Presidente n. 116 del 30/12/2022 con il quale è stato nominato il Gruppo di 
;  

 



 

 Corso Vittorio Emanuele II, n. 27 - 98122 MESSINA  
 PEC protocollo@pec.adspstretto.it 

C.F. 80005610839 
Pag. 2 di 7 

Visto il rapporto conclusivo di verifica del progetto esecutivo redatto in data 27/04/2023 dal gruppo 
 26, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con il seguente quadro 

economico (All. 2):  

 



 

 Corso Vittorio Emanuele II, n. 27 - 98122 MESSINA  
 PEC protocollo@pec.adspstretto.it 

C.F. 80005610839 
Pag. 3 di 7 

Visto il .m.i., in 
data 08/05/2023 (All. 3); 
 
Vista la nota del RUP del 09/05/2023 (All. 4), con la quale trasmette gli elaborati di progetto, propone 
di avviare una procedura aperta su piattaforma elettronica criterio 
del massimo ribasso e chiede 
ripartito come di seguito:  anno 2023 -  - Tale annualità comprende:  

-    voce A1;  
   265.835,76    voce B1) Imprevisti; 
   194.289,23   - voce B2) spese tecniche;  
   106.334,31   - voce B3) Attività RUP;  
     15.000,00     - voce B4) Indagini, prove, bonifiche;  
       9.566,82       - voce B7) Allacci ed arrotondamento;   
   100.000,00   - voce B8) Arredi e attrezzature;  
   229.495,77   - voce B9) Altre spese;  
   624.642,75   - voce B10) IVA;  

------------------- 
 

       Anno 2024  
------------------ 

       Totale Quadro Economico di Progetto 
 

Vista la documentazione di gara  Schema di bando GUCE (All. 5), Schema di bando di Disciplinare 
di gara telematica con le dichiarazioni per la partecipazione alla gara (All. 6), Bando GURI (All. 7), 
Estratto del bando di gara (All. 8), predisposta dal  - Appalti e Contratti, ai 
sensi degli artt. 60 e 95 del D. Lgs. 50/2016, sulla base delle indicazioni fornite dal RUP;  

Ritenuto, pertanto, a seguito delle superiori motivazioni proposte dal Responsabile del procedimento 

e s.m.i., da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso - art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., mediante unico ribasso sull'importo complessivo dei lavori posto a base di gara con 

, mediante esame delle offerte 
economiche prima e successivamente la verifica della documentazione amministrativa; 

Rilevato che il ricorso alla procedura aperta assicura il massimo grado di partecipazione degli 
operatori economici, con i connessi vantaggi derivanti alla Stazione Appaltante dal più elevato indice 
di concorrenzialità; 

Atteso che occorre assicurare la massima trasparenza e pubblicità alla procedura in oggetto, ai sensi 
 

Tenuto conto che si deve procedere alla pubblicazione del Bando sulla GUCE, sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana; www.adspstretto.it); su n. 1 



 

 Corso Vittorio Emanuele II, n. 27 - 98122 MESSINA  
 PEC protocollo@pec.adspstretto.it 

C.F. 80005610839 
Pag. 4 di 7 

Quotidiano nazionale (estratto); su n. 1 Quotidiano locale (estratto); agli Albi pretori dei Comuni di 
Messina, Milazzo, Pace del Mela e San Filippo del Mela, Villa San Giovanni; Reggio Calabria, 
Montebello Ionico ed agli Albi pretori delle Camere di Commercio di Messina e di Reggio Calabria; 

Rilevato che l estratto bando sulla GURI, ai sensi del 
combinato disposto dagli artt. 73 comma 4) e 216 comma 11) del D.lgs. 50/2016, sono a carico 

azione; 

Rilevato 800,00 relativo al CIG 
9797363FB3;  

Rilevato  
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

 

Vista la Circolare segretariale n. 2/2022; 

Vista la dichiarazione di conformità del presente atto alle previsioni del vigente PTPCT (All. 9); 

Visto il parere di regolarità contabile, a cura del  Amministrazione e Bilancio 
(All. 10); 

Visto  Appalti e Contratti (All. 11); 

Vista la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  Direzione Generale per la vigilanza 
sulle Autorità di Sistema Portuale - prot. n. 0039564 del 16/12/2022, agli atti AdSP con prot. n. 11441 

 

 

D E C R E T A 

 

Di accogliere, per quanto in narrativa, le proposte ed i pareri degli Uffici e, per effetto, di approvare 
la superiore Relazione-Proposta del RUP, con la quale propone di approvare il progetto esecutivo 
validato in data 08/05/2023 ed il relativo quadro economico, come di seguito:  



 

 Corso Vittorio Emanuele II, n. 27 - 98122 MESSINA  
 PEC protocollo@pec.adspstretto.it 

C.F. 80005610839 
Pag. 5 di 7 

 

Di procedere, come proposto dal RUP, alla scelta del contraente con procedura aperta 
ai sensi degli articoli 59 e 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., da aggiudicarsi con il criterio del prezzo 
più basso - art. 36, comma 9-bis del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i., mediante unico ribasso sull'importo 



 

 Corso Vittorio Emanuele II, n. 27 - 98122 MESSINA  
 PEC protocollo@pec.adspstretto.it 

C.F. 80005610839 
Pag. 6 di 7 

complessivo dei lavori posto a base di gara 
procedimentale , mediante esame delle offerte economiche prima e successivamente la verifica della 
documentazione amministrativa, mediante piattaforma telematica all'indirizzo: 
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_adspdellostretto, ai sensi degli articoli 40 e 58 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 
 
Di procedere alla pubblicazione del Bando sulla GUCE, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana; www.adspstretto.it); su n. 1 Quotidiano nazionale (estratto); 
su n. 1 Quotidiano locale (estratto); agli Albi pretori dei Comuni di Messina, Milazzo, Pace del Mela 
e San Filippo del Mela, Villa San Giovanni; Reggio Calabria, Montebello Ionico ed agli Albi pretori 
delle Camere di Commercio di Messina e di Reggio Calabria; 

Di procedere al pagamento 800,00 relativo al CIG 
9797363FB3;  

Di procedere con successivo provvedimento, per quanto sopra rappresentato, agli eventuali 

puntuale di aggiudicazione; 

Di procedere RUP, della somma complessiva del quadro economico, 
che venga ripartita come di seguito:  anno 2023 -  capitolo U211/20 art. 01 (imp.1072) 
del bilancio di previsione 2023:  

- voce A;  
   265.835,76  voce B1) Imprevisti; 
   194.289,23 - voce B2) spese tecniche;  
   106.334,31 - voce B3) Attività RUP;  
    15.000,00 - voce B4) Indagini, prove, bonifiche;  
      9.566,82 - voce B7) Allacci ed arrotondamento;   
  100.000,00 - voce B8) Arredi e attrezzature;  
  229.495,77 - voce B9) Altre spese;  
  624.642,75 - voce B10) IVA;  

------------------- 
 

       Anno 2024  
------------------ 

       Totale Quadro Economico di Progetto 
 

Di dare mandato  Istituzionale: 
 

 
nella  (elenchi dei decreti) e 
Onl  



 

 Corso Vittorio Emanuele II, n. 27 - 98122 MESSINA  
 PEC protocollo@pec.adspstretto.it 

C.F. 80005610839 
Pag. 7 di 7 

 di provvedere alla notifica del presente decreto, munito di allegati, al RUP  
Amministrazione e Bilancio  Appalti e Contratti, per i 
consequenziali adempimenti di rispettiva competenza. 

 
 

Il Presidente  
Mario Paolo Mega 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che il presente Decreto, ai sensi dell'art. n. 32, comma 1, della Legge n. 69/2009, è in 
pubblicazione dal 10/05/2023 nel sito web dell'Autorità di Sistema Portuale dello Stretto - sezione 
Albo Online e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

  Il Segretario Generale                                 
Dott. Domenico La Tella 

 
 


